



Provincia di Benevento

Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e Rifiuti

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. 157 /06 DEL 21 FEB 2014

Oggetto: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE DI COLLEGAMENTO ASI BENEVENTO-APICE- CASTEL DEL LAGO CON LA STRADA STATALE 90 BIS - 1° LOTTO CASTEL DEL LAGO-APICE (COD. PROG. SVRBN03). APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO FINALE.

IMPRESA: SIDECO S. R. L.

CONTRATTO: IN DATA 25.09.2009, REP. N. 1072.

CIG. 0195440230

**RIFERIMENTO CONTABILE: Cap. n. 12331/17-IMPEGNO 2323-08
Cod 2102**

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale di Benevento n. 55 del 30.07.2013, è stato approvato il piano degli obiettivi ed il P.E.G. per l'anno 2013, autorizzando il Dirigente ad adottare gli atti tecnici, amministrativi e di natura finanziaria, necessari per la realizzazione del programma;

- con deliberazione di G.P. n. 843 del 17-12-2007 è stato approvato, in linea tecnica, anche ai fini della pubblica utilità delle opere in esso previste, il progetto definitivo dei lavori indicati in oggetto, nell'importo complessivo di € 1.600.000,00, secondo il seguente quadro economico di spesa :

A) Lavori		
Importo lavori a base d'asta	€ 950.629,00	
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 70.691,00	
Totale lavori		€ 1.021.320,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B1 per iva sui lavori al 20%	€ 204.264,00	
B2 espropri, procedure espropriative (reg. atti, tipi di frazionamento, ecc)	€ 169.745,00	
B3 spese tecniche e generali	€ 142.927,80	
B4 iva su spese tecniche e generali (20%)	€ 28.585,56	
B5 accantonamenti e imprevisti	€ 33.157,64	
Totale somme a disposizione		€ 578.680,00
Totale generale		€ 1.600.000,00

- con deliberazione di G.P. n° 261 del 13/06/2008, è stato approvato, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto, per l'importo complessivo di € 1.600.000,00, secondo il seguente quadro economico di spesa:

A - Lavori		
Importo lavori a base d'asta	€ 950.628,37	
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 70.690,81	
Totale lavori		€ 1.021.319,18
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione		
B1 per iva sui lavori al 20%	€ 204.263,84	
B2 espropri, procedure espropriative (reg. atti, tipi di frazionamento, ecc)	€ 180.000,00	
B3 spese tecniche e generali 13%	€ 134.382,78	
B4 iva su spese tecniche e generali 20%	€ 26.876,56	
B5 accantonamenti e imprevisti	€ 33.157,64	
Totale somme a disposizione		€ 578.680,82
Totale generale		€ 1.600.000,00

- La Regione Campania, con decreto n. 398 del 07.08.2008, ha provveduto ad assegnare in via provvisoria alla Provincia di Benevento (soggetto attuatore), per la realizzazione dell'intervento indicato in oggetto, il finanziamento della somma di € 1.600.000,00.

- con determinazione dirigenziale n° 1044/06 del 13/11/2008 si è dato atto delle risultanze dell'asta pubblica indetta con determinazione n° 854/06 del 03/09/2008 e, con bando di gara prot. n° 8675 dell' 11-09-2008, pubblicato nei modi e termini di legge, e svoltasi nelle sedute di gara del 16-10-2008 e seguenti, con aggiudicazione a favore della ditta SIDECO srl, con sede in Foggia, in Viale Candelaro 29 (partita iva 02312110717), per un importo, al netto del ribasso contrattuale del 34,587%, di € 692.525,35 (di cui € 70.690,81 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso).

- con la citata determinazione è stato anche rimodulato il quadro economico di spesa nell'importo complessivo di € 1.275.350,15, registrandosi pertanto una economia di € 324.649,85 sulla somma di € 1.600.000,00 inizialmente ammessa a finanziamento, come risulta dal sottoelencato quadro economico:

A	Importo lavori (soggetto a ribasso)	€ 950.628,37	
	da cui dedotto il ribasso del 34,587%	<u>€ 328.793,83</u>	
	Restano	€ 621.834,54	
	per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)	<u>€ 70.690,81</u>	
	Totale		€ 692.525,35
B	Per somme a disposizione :		
	b1 IVA sui lavori 20%	€ 138.505,07	
	b2 espropri, procedure espropriative (reg.ne atti, tipi di frazionamento, ecc.)	€ 180.000,00	
	b3 spese tecniche e generali 13%	€ 144.158,30	
	b4 iva su spese tecniche e generali 20%	€ 28.831,66	
	b5 imprevisti	€ 33.157,64	
	b6 accantonamento (7% di A)	<u>€ 58.172,13</u>	
	totale a disposizione		€ 582.824,80
	totale generale		€ 1.275.350,15
	economie		€ 324.649,85

- con la succitata determinazione, la spesa di € 1.275.350,15 veniva impegnata sul cap. n. 12331/17 del bilancio, progr. n. 2323/08 e 2323/1/08 (Espropri e procedure espropriative).

- a seguito di invio della documentazione relativa all'aggiudicazione dei lavori, la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 123 del 09.04.2009, ha provveduto all'assegnazione definitiva del finanziamento in favore della Provincia di Benevento per la esecuzione dei lavori in oggetto, nell'ambito dell'intesa istituzionale di programma - 4° protocollo aggiuntivo all'accordo di programma quadro " infrastrutture per la viabilità in Campania", per l'importo complessivo rimodulato di **€ 1.275.350,15** ed alla contestuale liquidazione di un primo acconto di € 63.767,51, pari al 5% del finanziamento definitivo. Tale importo è stato effettivamente accreditato a questo Ente in data 24.07.2009.

- con contratto n. 1072 di rep. del 25.09.2009, registrato a Benevento il 09.10.2009, al n. 1026, mod 1, i lavori indicati in oggetto furono affidati alla impresa **SIDECO S.R.L.**, con sede in Foggia, alla via Candelaro 29 (codice fiscale 02312110717), per l'importo, al netto del ribasso del 34,587 %, di **€ 692.525,35**, di cui € 621.834,54 per lavori ed € 70.690,81 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva al 20%.

- con determinazione dirigenziale n. 241-06 del 25-03-2010, a seguito di richiesta dell'impresa SIDECO s.r.l., veniva autorizzato il subappalto di alcune categorie di lavorazioni, per un importo di € 200.000,00, alla ditta Ing. Ciardiello Pietro con sede alla Piazza Risorgimento di Benevento.

- con determinazione Dirigenziale n. 729/06 del 19.10.2010, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata approvata la prima perizia di variante tecnica e suppletiva, per l'importo netto di **€ 740.332,86**, compreso € 69.439,08 per oneri di sicurezza, secondo il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI		progetto	perizia
LAVORI A BASE D'ASTA		€ 950.628,37	€ 1.025.627,60
Ribasso offerto 34,587%		<u>€ 328.793,83</u>	<u>€ 354.733,82</u>
A1 lavori al netto del ribasso offerto		€ 621.834,54	€ 670.893,78
A2 oneri di sicurezza speciali		<u>€ 70.690,81</u>	€ 64.301,92
A3 oneri di sicurezza diretti		-	<u>€ 5.137,16</u>
Totale lavori ed oneri di sicurezza		€ 692.525,35	€ 740.332,86
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1 iva sui lavori al 20%		€ 138.505,07	€ 148.066,57
B.2 espropri		€ 180.000,00	€ 180.000,00
B.3 spese tecniche e generali, di cui :		€ 144.158,30	€ 144.158,30
1 - per spostamento linee aeree Telecom oltre IVA € 19.665,00			
2 - per spostamento linee aeree Enel oltre IVA € 11.842,40			

1 - per lavori predisposizione nuova canalizzazione Telecom oltre IVA	€ 10.586,44		
B. 4 Iva su spese tecniche e generall	€ 28.831,66	€	28.831,66
B.5 Imprevisti	€ 33.157,64	€	33.157,64
B.6 accantonamento	€ 58.172,13	€	803,11
Totale somme a disposizione	€ 582.824,80	€	535.017,28
Totale generale	€ 1.275.350,14	€	1.275.350,14

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e Rifiuti prot. n. 25600 del 10.02.2014 con il quale si trasmette, per i provvedimenti di competenza, la perizia di variante ed assestamento finale dei lavori in oggetto il cui quadro economico risulta essere il seguente:

A) Importo a base d'asta (soggetto a ribasso)		€.	1.025.626,83
A detrarre ribasso del 34,587%		€.	354.733,55
- A1) - restano		€.	670.893,28
- A2) - per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€.	69.439,08
sommamo (A1+A2) - importo netto lavori		€.	740.332,36
B) somme a disposizione dell'Amministrazione			
b1) IVA sui lavori eseguiti: 21% su €. 640.500,00 (1° e 2°SAL)	€.	134.505,00	
b1bis) IVA su saldo lavori : 22% su €. 99.832,36	€.	21.963,12	
b2) - art. 92 D.lgs 163/06 (2% x € 1.095.065,91)	€.	21.901,32	
b3) - spese per perizia geologica (dott.Quarantiello) compreso IVA e Cassa	€.	3.070,75	
- spese per Direzione dei Lavori e redazione perizia di variante (Ing. Cecere) compreso IVA e CNPAIA	€.	15.200,29	
b4) - spese per espropri, procedure espropriative, registrazione atti, tipi di frazionamenti, ecc.	€.	230.000,00	
b5) - spese per spostamento pali ENEL	€.	15.048,16	
b6) - spese amministrative costruzione rotatoria su S.S.n.7 : - spesa per autorizzazione Anas €. 247,49 - spesa per polizza assicurativa ANAS (costo annuale pari ad €. 502,00 x 4 anni) = €. 2.008,00	€.	2.255,49	
b7) - spese generali per: - riproduzione copie €. 3.000,00 - pubblicità gara €. 7.785,57 - versamenti autorità di vigilanza €. 400,00	€.	11.185,57	
b8) - spesa per spostamenti sottoservizi Telecom (escluso opere edili e compreso IVA al 21%)	€.	21.949,74	
b9) - lavori opere edili per canalizzazione pozzetti eseguiti dalla ditta SIDECO per spostamento sottoservizi Telecom (compreso IVA al 22%)	€.	18.058,07	
b10) - lavori complementari finalizzati a conferire maggiore funzionalità all'intervento, comprensivo di oneri fiscali	€.	39.880,27	
SOMMAMO TOTALE	€.	535.017,78	€. 535.017,78
			€. 1.275.350,14

VISTA la perizia di variante tecnica e di assestamento finale, elaborata per il miglioramento funzionale dell'opera nel rispetto dell'originaria tipologia di intervento, come da motivazioni ampiamente riportate nella relazione tecnica della suddetta perizia di assestamento;

FANNO parte della perizia i seguenti allegati:

- relazione tecnica
- planimetria di variante
- opere d'arte
- planimetria con ubicazione opere d'arte
- sviluppo planimetrico curva sez. n. 93 - n. 98
- computo metrico estimativo
- quadro comparativo
- elenco prezzi
- stima oneri della sicurezza
- schema atto di sottomissione perizia di assestamento
- opere d'arte linea Telecom
- computo metrico estimativo lavori edili linea Telecom -tubazioni scarico
- elenco prezzi lavori edili Telecom -tubazioni scarico
- schema atto di sottomissione lavori edili Telecom -tubazioni scarico

RITENUTO doversi provvedere nel merito;

Al sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.l., si attesta la regolarità tecnica del presente atto

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Francesco Caruso

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- 1 - di approvare la Perizia di variante tecnica ed assestamento finale dei lavori in oggetto che non comporta modifiche all'importo contrattuale come da quadro economico di seguito riportato:

A) Importo a base d'asta (soggetto a ribasso)		
A detrarre ribasso del 34,587%		€. 1.025.626,83
- A1) - restano		€. 354.733,55
- A2) - per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€. 670.893,28
sommario (A1+A2) - importo netto lavori		€. 69.439,08
B) somme a disposizione dell'Amministrazione		
b1) IVA sui lavori eseguiti: 21% su €. 640.500,00 (1° e 2° SAL)	€.	134.505,00
b1bis) IVA su saldo lavori : 22% su €. 99.832,36	€.	21.963,12
b2) - art. 92 D.lgs 163/06 (2% x € 1.095.065,91)	€.	21.901,32
b3) - spese per perizia geologica (dott.Quarantilello) compreso IVA e Cassa	€.	3.070,75
- spese per Direzione dei Lavori e redazione perizia di variante (Ing. Cecere) compreso IVA e CNPAIA	€.	15.200,29
b4) - spese per espropri, procedure espropriative, registrazione atti, tipi di frazionamenti, ecc.	€.	230.000,00
b5) - spese per spostamento pali ENEL	€.	15.048,16
b6) - spese amministrative costruzione rotatoria su S.S.n.7 : - spesa per autorizzazione Anas €. 247,49 - spesa per polizza assicurativa ANAS (costo annuale pari ad €. 502,00 x 4 anni) =€. 2.008,00	€.	2.255,49
b7) - spese generali per: 2 riproduzione copie €. 3.000,00 - pubblicità gara €. 7.785,57 - versamenti autorità di vigilanza €. 400,00	€.	11.185,57
b8) - spesa per spostamenti sottoservizi Telecom (escluso opere edili e compreso IVA al 21%)	€.	21.949,74
b9) - lavori opere edili per canalizzazione pozzetti eseguiti dalla ditta SIDEOCO per spostamento sottoservizi Telecom (compreso IVA al 22%)	€.	18.058,07
b10) - lavori complementari finalizzati a conferire maggiore funzionalità all'intervento, comprensivo di oneri fiscali	€.	39.880,27
SOMMARIO TOTALE	€.	535.017,78
		€. 1.275.350,14

- 2 - di approvare i seguenti elaborati formante parte integrale della presente Perizia di variante tecnica ed assestamento finale:

- relazione tecnica
- planimetria di variante
- opere d'arte
- planimetria con ubicazione opere d'arte
- sviluppo planimetrico curva sezz. n. 93 - n. 98
- computo metrico estimativo
- quadro comparativo
- elenco prezzi
- stima oneri della sicurezza
- schema atto di sottomissione perizia di assestamento
- opere d'arte linea Telecom
- computo metrico estimativo lavori edili linea Telecom -tubazioni scarico
- elenco prezzi lavori edili Telecom -tubazioni scarico
- schema atto di sottomissione lavori edili Telecom -tubazioni scarico

3 - **di confermare** la spesa al Cap. 12331/17-impegno n. 2323-08;

4 - **di trasmettere** copia della presente alla Giunta Regionale della Campania A.G.C. Trasporti e Viabilità, Settore Autolinee e Vie di Comunicazione, Centro Direzionale-Isola C/3- 80143 Napoli.

L'Istruttore Amm.vo
dr.ssa Raffaella Ricciardi

Il R.P.
Ing. Gerardo Grasso

Il Responsabile del Servizio
dr. Augusto Travaglion

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Francesco Caruso

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. _____ Progr. N. _____

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

24/02/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(dr. *Gabriella* PANNELLA)

Gabriella

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA
(Dott. Raffaele BIANCO)

Raffaele